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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Vývoj a validace UHPLC-MS/MS metody pro stanovení močoviny

v kondenzátu vydechovaného vzduchu a její aplikace v klinickém výzkumu

Klíčová slova: močovina, kondenzát vydechovaného vzduchu, UHPLC-MS/MS

Analýza kondenzátu vydechovaného vzduchu představuje jednoduchou a neinvazivní

metodu měření biomarkerů nejen dýchacích cest. Protože jsou naměřené hladiny těchto

mediátorů ovlivněny ředěním zkondenzovanou vodní párou, je pro správnou klinickou

interpretaci naměřených dat nezbytné stanovit biomarker ředění. Močovina se zdá být

vhodnou molekulou.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit rychlou, jednoduchou a citlivou analytickou

metodu pro stanovení koncentrace močoviny v kondenzátu vydechovaného vzduchu pro

klinický výzkum a praxi.

Pro analýzu močoviny byla zvolena ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

v tandemovém uspořádání s hmotnostní spektrometrií. K separaci byla využita kolona Kinetex

HILIC 100 A o rozměrech 100 × 2,10 mm (Phenomenex, USA) s povrchově porézními částicemi

o velikosti 1,7 µm. Mobilní fázi tvořily acetonitril, methanol a voda v poměru 81 : 9 : 10,

organická složka byla obohacena 0,1% kyselinou mravenčí. Jako vnitřní standard byla zvolena

izotopově značená molekula močoviny (15N2-močovina).

Po optimalizaci extrakčního procesu, separačních a detekčních podmínek byla nově

vyvinutá metoda aplikována na vzorky kondenzátu vydechovaného vzduchu 54 pacientů.

Koncentrace močoviny se pohybovaly v rozmezí 0,22 µmol/l–11,95 µmol/l.
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 Exhaled breath condensate analysis is a simple non-invasive method of measuring

biomarkers not only from the respiratory tract. For the proper clinical interpretation of the

measured data it is necessary to find the dilution biomarker due to dilution of target analytes

with condensed water vapour. Urea seems to be the molecule of choice.

The aim of this diploma thesis was to develop a fast, simple and sensitive analytical

method for determining urea concentration levels in exhaled breath condensate for clinical

research.

Ultra-high performance liquid chromatography with mass spectrometry detection was

chosen for urea analysis. Kinetex HILIC 100 A column, 1.7 µm particle size, 100 × 2.10 mm

(Phenomenex, USA) was used for the separation. The mobile phase was composed of

acetonitrile, methanol and water in a ratio of 81 : 9 : 10, the organic part was enriched with

0.1% formic acid. An isotopically labeled urea molecule (15N2-urea) was used as an internal

standard.

After optimizing the extraction process, separation and detection conditions, the newly

developed method was applied to exhaled breath condensate samples from 54 patients. Urea

concentrations ranged from 0.22 µmol/l–11.95 µmol/l.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

ALF tekutina výstelky dýchacích cest (Airway Lining Fluid)

AMAC octan amonný (Ammonium Acetate)

AMFO mravenčan amonný (Ammonium Formate)

ARDS syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress Syndrome)

CE kolizní energie (Collision Energy)

CF cystická fibróza (Cystic Fibrosis)

DECCS jednorázový systém pro odběr kondenzátu vydechovaného vzduchu

(Disposable Exhaled Condensate Collection System)

EBC kondenzát vydechovaného vzduchu (Exhaled Breath Condensate)

EIA enzymová imunoanalýza (Enzyme Immunoassay)

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky (European Medicines Agency)

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

FA kyselina mravenčí (Formic Acid)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GC-MS spojení plynové chromatografie s hmotnostním spektrometrem

(Gas Chromatography-Mass Spectrometry)

GERD gastroezofageální reflux (Gastroesophageal Reflux Disease)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (Hydrophilic Interaction Chromatography)

HME filtr pro výměnu tepla a vlhkosti (Heat and Moisture Exchange Filter)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High Performance Liquid Chromatography)

HPV lidský papilomavirus (Human Papillomavirus)
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CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IFN – γ interferon gamma

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků na humánní léčivé
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 Requirements for Pharmaceuticals for Human Use)

IL interleukin

IS vnitřní standard (Internal Standard)

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

(International Union of Pure and Applied Chemistry)

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)
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SST test způsobilosti systému (System Suitability Test)
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1. ÚVOD

Plíce existují v prostředí, v němž jsou neustále z jedné strany vystaveny krvi bohaté na

škodlivé odpadní látky a z druhé strany přicházejí do kontaktu se vzduchem z vnějšího

prostředí, který obsahuje široké spektrum infekčních i neinfekčních agens. Zřejmě proto patří

onemocnění plic a dýchacích cest mezi nejčastější nemoci. I přes to je diagnostika v současné

době založena převážně na nepřímých postupech, které nelze považovat za optimální. Přímé

hodnocení lze totiž provádět pouze pomocí invazivních postupů, které slouží pro zisk

analytických vzorků, mezi něž se řadí bronchoalveolární laváž, bronchiální biopsie či odběr

indukovaného sputa.

Proto probíhají četné studie, které usilují o identifikaci méně invazivních nebo zcela

neinvazivních postupů získávání analytických vzorků, ve kterých budou koncentrace

biochemických analytů primárně odrážet lokální patofyziologické procesy v plicích. Aktuálně

se mezi slibné postupy řadí analýza vydechovaného vzduchu, konkrétně analýza

zkondenzovaného vydechovaného vzduchu, protože obsahuje mediátory běžně stanovované

ve vzorcích bronchoalveolární laváže či ve vzorcích indukovaného sputa. Hladiny těchto

biomarkerů jsou ovlivněny zkondenzovanou vodní párou. Jakékoli zvýšení koncentrace může

být způsobeno nejen zvýšením koncentrace daného biomarkeru v tekutině výstelky dýchacích

cest, ale také zvýšením objemu či počtu aerosolových částic, či snížením množství

zkondenzované vodní páry. Proto není možné činit jakékoli klinické závěry, pokud nejsou

k dispozici informace týkající se ředění.

Možným biomarkerem ředění je, v klinických laboratořích běžně stanovovaná, molekula

močoviny. V kondenzátu vydechovaného vzduchu je i močovina vysoce ředěna, proto

nemohou být pro její stanovení použity běžné rutinně využívané metody jako je

např. spektrofotometrie. Nově vyvíjené analytické postupy pro stanovení močoviny

v kondenzátu vydechovaného vzduchu buď nedosahují požadované citlivosti, vyžadují velké

objemy vzorku nebo je zpracování biologického materiálu pracné kvůli potřebným

derivatizačním krokům.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyvinout snadnou, rychlou a především citlivou

analytickou metodu pro stanovení koncentrace močoviny v kondenzátu vydechovaného

vzduchu s využitím ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie v tandemovém uspořádání

s hmotnostním spektrometrem. Dílčím cílem práce byla minimální úprava biologického

materiálu před analýzou a validace vyvinuté analytické metody, která bude sloužit pro potřeby

II. Interní gastroenterologické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice

Hradec Králové pro přepočet ředění biomarkerů plicních onemocnění v kondenzátu

vydechovaného vzduchu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kondenzát vydechovaného vzduchu

3.1.1 Úvod

Kondenzát vydechovaného vzduchu (EBC) je biologická tekutina, v jejímž složení

dominuje voda, zároveň však obsahuje diagnosticky významné aerosolové částice tekutiny

výstelky dýchacích cest (ALF) [1]. Analýza EBC je moderní neinvazivní metodou detekce

biomarkerů pocházejících především z ALF dolních dýchacích cest pacientů s plicním

onemocněním [2,3]. Jde o unikátní techniku řadící se mezi funkční vyšetření plic, odráží funkci


[…]


5.3.11 Linearita

Kalibrační křivka byla vytvořena pomocí 6 kalibračních hladin standartního roztoku

močoviny a IS. Lineární rozsah byl v rozmezí 0,1–4 µmol/l. Spodní hladina odpovídá hodnotě

LLOQ (Obrázek č. 12). Vzorky EBC pacientů, u kterých byly hladiny močoviny vyšší, než

kalibrační rozsah metody, mohly být ředěny.
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Obrázek č. 12: Kalibrační křivka
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5.4 Aplikace metody na reálné vzorky

Zdali je metoda využitelná pro klinickou praxi bylo ověřeno stanovením koncentrace

močoviny v EBC u 54 pacientských vzorků laskavě poskytnutých II. Interní

gastroenterologickou klinikou Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a FNHK. Jelikož se u kuřáků

očekávala vyšší hladina močoviny v EBC, byla kromě pohlaví a věku pacientů doplněna data o

tom, zdali se jedná o kuřáka či nekuřáka.

Analýza všech vzorků proběhla úspěšně bez jakýchkoli komplikací. Koncentrace

močoviny se s výjimkou jedno vzorku pohybovaly v kalibračním rozsahu metody. Nejnižší

naměřená hodnota koncentrace byla 0,22 µmol/l, naopak nejvyšší koncentrace dosahovala

hodnoty 11,95 µmol/l (Tabulka č. 11).

Veškeré tyto vzorky byly již v minulosti neúspěšně analyzovány Ústavem klinické

biochemie a diagnostiky FNHK. Referenční intervaly použité metody, rutinně stanovující

koncentraci močoviny v séru, plazmě nebo v moči, se totiž řádově pohybují

v jednotkách mmol/l.

Tabulka č. 11: Výsledky analýzy močoviny v EBC

Číslo pacienta Kuřák/nekuřák Pohlaví Věk Urea (µmol/l)

1 nekuřák žena 38 0,38

2 občasný kuřák žena 52 0,44

3 nekuřák žena 44 1,66

4 nekuřák muž 40 0,82

5 nekuřák žena 46 0,35

6 nekuřák muž 38 0,66

7 nekuřák žena 63 0,58

8 nekuřák muž 43 0,55

9 nekuřák žena 30 0,50

10 nekuřák žena 55 0,45
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Tabulka č. 11: Výsledky analýzy močoviny v EBC - pokračování

Číslo pacienta Kuřák/nekuřák Pohlaví Věk Urea (µmol/l)

11 nekuřák žena 26 2,08

12 nekuřák žena 67 0,34

13 nekuřák muž 32 0,33

14 nekuřák žena 36 0,50

15 kuřák žena 43 0,44

16 nekuřák žena 44 0,55

17 kuřák žena 45 0,61

18 kuřák žena 57 0,59

19 nekuřák muž 17 0,43

20 nekuřák žena 30 0,34

21 stop kuřák muž 42 0,61

22 nekuřák muž 41 0,47

23 nekuřák muž 39 0,46

24 kuřák muž 24 0,30

25 nekuřák muž 24 0,32

26 nekuřák žena 40 0,61

27 kuřák žena 49 0,40

28 nekuřák žena 49 0,28

29 nekuřák žena 43 0,75

30 kuřák žena 33 0,39

31 nekuřák žena 49 0,31

32 nekuřák muž 27 0,47

33 nekuřák muž 44 0,50
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Tabulka č. 11: Výsledky analýzy močoviny v EBC - pokračování

Číslo pacienta Kuřák/nekuřák Pohlaví Věk Urea (µmol/l)

34 nekuřák žena 49 0,22

35 kuřák žena 35 0,57

36 kuřák žena 36 11,95

37 kuřák žena 57 0,40

38 kuřák muž 57 0,41

39 kuřák muž 65 0,50

40 kuřák muž 50 0,47

41 kuřák žena 46 0,84

42 kuřák muž 41 0,43

43 kuřák muž 44 0,48

44 kuřák žena 36 1,66

45 kuřák žena 37 3,79

46 kuřák žena 41 1,30

47 kuřák žena 44 0,33

48 kuřák žena 48 0,29

49 kuřák žena 56 0,74

50 kuřák muž 53 0,35

51 nekuřák žena 38 0,30

52 nekuřák žena 31 0,37

53 nekuřák žena 57 0,42

54 nekuřák žena 51 0,40
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6. ZÁVĚR

Byla vyvinuta chromatografická metoda pro stanovení koncentrace močoviny

v kondenzátu vydechovaného vzduchu. Jako optimální podmínky pro stanovení byly zvoleny:

Analytická kolona Kinetex HILIC 100 A, 100 × 2,10 mm, 1,7 µm

Mobilní fáze 90 % (90 % ACN + 10 % MeOH + 0,1% FA) : 10 % LC-MS H2O

Průtok 0,2 ml/min

Detekce MS/MS - dle MRM přechodů

Teplota 25 °C

Vnitřní standard 15N2-močovina

Nastřikovaný objem 2 µl

Retenční čas močoviny 1,6 min

Metoda byla validována. Byly ověřeny tyto parametry: zdánlivý počet teoretických

pater, faktor symetrie, opakovatelnost, přesnost, preciznost, selektivita, matricové efekty,

výtěžnost, stabilita, linearita, limit detekce a limit kvantifikace.

Pro úpravu vzorků kondenzátu vydechovaného vzduchu, před UHPLC-MS/MS analýzou,

byl zvolen jednoduchý postup odpařování pomocí vakuové odparky.

Tato nová metoda bude aplikována v klinickém výzkumu i v praxi. Díky stanovení

koncentrace močoviny v kondenzátu vydechovaného vzduchu bude možné odhadnout ředění,

a tudíž skutečné hladiny každého jednoho biomarkeru v dýchacích cestách, protože ředění je

momentálně hlavním problémem pro správnou klinickou interpretaci naměřených dat.
