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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 65 stran, 12 obrázků, 11 tabulek, 37 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je zpracována po stránce gramatické na výborné úrovni, prakticky v ní
nejsou překlepy ani jiné chyby. I proto mám k ní minimální připomínky. V práci se lze velmi
dobře orientovat a metody jsou dobře popsané a dokumentované. velmi oceňuji to, že
vyvinutá metoda je po plné validaci úspěšně využívána v klinické praxi Celkově je práce na
velmi vysoké úrovni.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- tabulka str. 27-28 - podle jakého kritéria jsou články seřazeny? Nepodařilo se mi najít.

- EMA - oficiální název v češtině je Evropská léková agentura

- str. 39 v kapitole "Vnitřní standard" věta "Navíc jsou stabilní izotopy schopny vyrovnávat
nepřesnosti způsobené zpracováním vzorku či odezvou detektoru." - to je popis každého
vnitřního standardu, ne jen izotopově značeného

Autor/ka práce: Bc. Lenka Vrbová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Konzultant/ka: PharmDr. Kateřina Matoušová, Ph.D.

Oponent/ka: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název práce: Vývoj a validace UHPLC-MS/MS metody pro stanovení močoviny
v kondenzátu vydechovaného vzduchu a její aplikace v klinickém
výzkumu.
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- obrázky 10 a 11 - vždy jsou dva chromatogramy, ale v popisu pod obrázkem je popsán
vždy jenom jeden

- str. 51, tabulka 9 - RSD pro opakovatelnost plochy vnitřního standardu je vyšší než 2 %,
což je díky jedné hodnotě, to by mělo být alespoň jednou větou v textu diskutováno

-

Otázky:

1. Kde se dají získat refernční standardy?

2. Z jakého zdroje je uvedený limit pro faktor symetrie?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové 27. května 2022 podpis oponenta/ky